
 

四方山話（よもやまばなし） 

新年明けましておめでとう御座います。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

竜峯書道教室は創立 50 周年を迎えることが出来ました。 

これも皆様方のお陰でご支援を賜り感謝しております。 

書道も習う生徒も少なくなり、益々パソコンの時代になり 

手書きで書くことが少なくなりました。 

また、書き順が覚えて無いのか？書くことが少ないので 

半信半疑なのか？酷い字になっています。 

年を重ねた時に習って置けば良かったと思う方々が居られます。 

当書道教室では従来と違った方法で教えて居ります。 

毛筆手本と硬筆手本には書き順とルビ（ふりがな）を 

振っております。又、流れる文字、綺麗な文字を書くには 

注意点を破線（----）にて判り易い様に指示しております。 

これから習いたい方は是非、無料体験にお越し下さると 

嬉しいです。お待ちして居ります。 

（無料体験申し込みはホームページ内に記載して居ります。） 

書道が「無形文化財」に認定か？  

2026 年 11 月頃にはユネスコで審議、登録決定される見込みです。 
 


